关于举办2019年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛的通知
    省直科普联席会议成员单位，各市（含定州、辛集市）科技局、市委宣传部、市科协，雄安新区管委会，各社会团体，有关单位：
　　为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入实施创新驱动发展战略，普及科学知识，弘扬科学精神，加强我省科普能力建设，夯实我省科普人才队伍，挖掘培养优秀科普讲解人才。省科技厅、省委宣传部、省科协联合组织2019年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛，由省气象局河北冀云气象技术服务有限责任公司具体承办，现将有关事项通知如下：
　　一、参赛条件
　　参赛选手应为年满18周岁，从事科普讲解工作的专职或兼职讲解员，或是热爱科学传播并具有科普讲解能力的爱好者。
　　二、参赛要求
　　讲解使用普通话。
　　讲解内容为自然科学类或技术知识类的相关科普知识。
　　三、时间、地点安排
　　大赛分为初评、预赛及决赛三个阶段。
　　（一）初评阶段
　　时间：4月1日--4月10日
　　专家组筛查选手资料，确定参赛选手并通知半决赛时间及地点。
　　（二）半决赛及培训
　　时间：4月20日
　　地点：石家庄
　　依据半决赛结果决定决赛人选，并组织培训。
　　（三）决赛
　　时间：4月21日
　　地点：石家庄
　　决赛选手按抽签顺序先后进行比赛，确定选手排名。
　　四、比赛内容
　　自主命题讲解，时间为4分钟，由选手自行确定一个科普内容命题进行讲解。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手段辅助进行讲解，丰富舞台效果。
　　随机命题讲解，时间为2分钟，随机命题讲解考核选手的随机应变能力和对相关问题的个人见解。采取看图讲解或常识问答，具体内容由选手现场随机抽取确定，讲解内容必须与图片内容和问答题目密切相关。（查阅图片与常识问答题目请登录邮箱下载：用户名:yzkpxzwh@sina.com;密码:reggmiler）
　　选手出场时播放20秒自我介绍视频。该环节不作比赛评分，视频由选手准备。选手制作视频统一用AVI或MPG格式，画面比例4:3，像素尺寸：720×576；提供的PPT（可配有背景音乐）须为wps、office 2010等通用版本。
　　五、选拔结果
　　大赛设一等奖3名，二等奖7名，三等奖10名颁发奖励证书和奖杯；优秀奖若干名颁发奖励证书；对参与活动积极、组织得力、成绩优异的单位颁发优秀组织奖；进入半决赛的选手将接受服装、主持、专业等方面系统培训；一、二等奖获得者将有机会参加全省科技活动周和科技下乡活动，宣讲科普知识；同时大赛将培训选拔三名优秀选手参加全国科普讲解大赛决赛。
　　六、有关要求
　　（一）推荐名额。各市推荐不超过5名选手参赛，相关省直单位推荐不超过3名选手，各有关高校推荐不超过5名选手。由各市、各单位组织选拔并汇总报名。推荐选手填报《2019年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛报名表》，于3月25日前提交报名表扫描件及相关资料。各单位组织选拔和培训情况于4月20日前报送至省科技厅。
　　（二）社会征集。科普讲解爱好者可作为自然人自荐，填写《2019年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛报名表》，有推荐单位可填写推荐单位，没有推荐单位可不填写。
　　（三）参赛费用。选手的食宿、服装、道具等由选手和单位自理，培训费、比赛费、设备费等由主办单位承担。选手的食宿费用确有困难的，可提出书面申请经主办方同意可由承办方解决。
　　（四）报送资料。报名内容包括大赛报名表（扫描件）、讲解稿件（PPT）及讲解录音、自我介绍（50字内的WORD版本和20秒自我介绍视频文件，视频大小不小于35Mb，不超过100Mb。）及相关材料。大赛报名邮箱：hbkpjjds@163.com，邮件主题名和附件名务必统一命名为“2019年河北科普讲解大赛-单位名称-选手姓名”。
　　（五）联系方式
　　大赛承办方：
　　联 系 人：高程 15176171413 王秉勋 15231182220
　　电子邮箱：hbkpjjds@163.com
　　大赛主办方：
　　联 系 人：孙禄军
　　联系电话：0311-85817982 13582151822
　　传    真：0311-85803093
电子邮箱：hbkpjjds@163.com
河北省科学技术厅    中共河北省委宣传部    河北省科学技术协会
2019年1月17日